
Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 014/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30.06.2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/12/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Breves
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 846506

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 114/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30.06.2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/12/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Piçarra
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 846508

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 017/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30.06.2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/12/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Breves
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 846509

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 192/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30.06.2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/01/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Izabel do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 846510

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 183/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30.06.2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/12/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tracuateua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 846514

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 182/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30.06.2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/12/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de São Sebastião da Boa 
Vista
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 846518

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 194/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30.06.2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/01/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Portel
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 846748

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 181/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30.06.2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/12/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de São Sebastião da Boa 
Vista
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 847034

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 57, DE 16/06/2015 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

481011912613447415 - SECTET 0101 332041 65.000,00
  TOTAL 65.000,00

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

481011912613447415 - SECTET 0101 339039 65.000,00
  TOTAL 65.000,00

    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de junho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 846689

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº.  DE   /    /2015
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº  660 DE   17   DE    JUNHO    DE    2015.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro 
de 1990 - MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência 
da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV 
Alínea b a coordenação e em caráter complementar a execução 
das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso XI 
a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamentos 
a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” da Portaria 
SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente poderá ser 
realizada mediante o credenciamento prévio de hospitais pela 
Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 25 
da PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da 
PORTARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da PRO SAÚDE - ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HOSPITAL REGIONAL 
DO SUDESTE DO PARÁ DR. GERALDO M DE CASTRO VELOSO, 
SITO À ROD. PA, 150, S/N, KM 07, BAIRRO NOVA MARABÁ, CEP 
68.506-670, MARABÁ-PA, como estabelecimento apto a adquirir 
e fazer uso medicamentos a base de Misoprostol, da lista “C1” da 
Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da fi cha cadastral 
consignada no Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE 

DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1
ANEXO

O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado 
para a aquisição e administração de medicamentos a base da 
substância Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, 
conforme estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 
da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 04/2015
� EMPRESA: PRO SAÚDE - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
� NOME FANTASIA: HOSPITAL REGIONAL DO SUDESTE 
DO PARÁ DR. GERALDO M DE CASTRO VELOSO
� ENDEREÇO: ROD. PA, 150, S/N, KM 07
� BAIRRO: NOVA MARABÁ
� CIDADE/UF: MARABÁ-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: CASSIANO FRANCISCO 
BARBOSA CRM/PA 7684

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 846972

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TA. DO CONTRATO 
023/2014.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 826882.
DOE: 12/05/2015.
ONDE SE LÊ: Vigência: 08/05/2015 a 07/05/2016.
LEIA-SE: Vigência:  08/05/2015 a 07/11/2015.

Protocolo 846774

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/
SESPA/2014

PROCESSO Nº: 126442/2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA DO MEDICAMENTO (ELTROMBOPAG OLAMINA 50MG), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PACIENTE MARCELO DE 
SOUSA MONTE NEGRO JORGE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 07.803.384/0002-00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 33.235,02 (trinta e três mil, duzentos e trinta 
e cinco reais e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103001381 / 0103 / 0149001381
Belém, 30 de junho de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 846971

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número do Apostilamento: 02/2015
Contrato: 021/2014
Partes: SESPA/NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA.
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária ao exercício de 
2015: Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 339033.
Assinatura: 25/06/2015
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 846591

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 06/2015    
Exercício: 2015
OBJETO: Viabilizar a desapropriação do prédio do Hospital 
Samaritano para implantação do Hospital Municipal de Belém.
Data de Assinatura: 30/06/2015
Vigência: 30/06/2015 a 30/09/2015
Dotação Orçamentária: 901361


